



COMUNE DI CARSOLI

Provincia dell'Aquila
- Medaglia d'argento al valor civile -

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863 – 90.83.00 Fax: 0863 – 99.54.12



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

N. 189	OGGETTO: LAVORI DI SISTEMAZIONE E RIFACIMENTO DEI MARCIAPIEDI DI VIA TRIESTE E VIA ROMA – OPERE COMPLEMENTARI. APPROVAZIONE DELLA PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA.
DATA 01.06.2011	

L'anno **duemilaundici** il giorno **uno** del mese di **giugno** nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che ai sensi dell'art. 50 comma 10 del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 8 e seguenti del C.C.N.L. 31.01.1999, il Sindaco in data 24.01.2011, ha attribuito al sottoscritto l'incarico di Responsabile del Servizio Tecnico, per l'esercizio in corso;

Atteso che con decreto del Ministero dell'Interno del 16 marzo 2011, in corso di pubblicazione in G.U., che ha disposto il rinvio al 30 giugno 2011 del termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2011 degli enti locali;

Ricordato che ai sensi dell'art. 163 comma 3 del D.Lgs. 267/2000, si intende automaticamente autorizzato sino a tale data l'esercizio provvisorio" evidenziando che *"in tale periodo possono essere effettuate, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nell'ultimo bilancio definitivamente approvato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi o comunque spese necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente;*

Dato atto che, in relazione al disposto dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000, la G.C. con deliberazione n. 87 del 01.09.2010, individuava gli interventi di Bilancio affidati alla gestione del Responsabile del Servizio, per gli effetti di cui all'art. 183 comma 8 ed art. 185 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto altresì che, con deliberazione della Giunta Comunale n. 03 del 17.01.2011, è stata disposta nelle more dell'approvazione del bilancio di previsione per l'esercizio 2011, l'assegnazione provvisoria delle risorse riferite agli stanziamenti definitivi 2010, sia per la gestione di competenza che dei residui;

Ricordato che,

- ⇒ con Deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 23.03.2010, è stata approvata la perizia di variante per opere complementari afferenti l'intervento di cui all'oggetto che prevede un importo lavori pari ad € 45.308,77# di cui € 1.359,26# per oneri per la sicurezza non assoggettabili a ribasso d'asta;
- ⇒ che la gara riferita alle opere principali di cui all'intervento in oggetto, espletta con procedura aperta, ha prodotto un ribasso di gara pari al 24,111% applicato al prezzario Regione Abruzzo edizione 2006;
- ⇒ con Determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 186 del 23.04.2010, è stata indetta una procedura di gara negoziata;
- ⇒ da specifica ricognizione prodotta da personale dell'U.T.C., è stata riscontrata una media di ribassi prodotta su interventi similari per tipologia ed importi pari a circa il 25%

- ⇒ per il sopra indicato motivo all'importo lavori di che trattasi è stato applicato un pre-ribasso pari al 20,00% per cui l'importo lavori è stato rideterminato in € 36.518,87# di cui € 1.359,26 per oneri per la sicurezza;

Precisato che,

- ⇒ in data 10.08.2010 alle ore 16.00, presso l'Ufficio Tecnico, è stata esperita la procedura negoziata, attraverso l'apertura dell'unica offerta pervenuta nei tempi indicati dal bando;
- ⇒ è stata dichiarata aggiudicataria provvisoriamente la società Carsolana Edil Costruzioni di D'Alessandro Silvano, con sede in Via della Cascata civico 15, giusto verbale n. 01. del 10.08.2010;
- ⇒ con nota prot. n. 7461 del 11.08.2010, il legale rappresentante della società è stato invitato alla seconda fase della negoziazione, che ha disertato l'invito;
- ⇒ con nota prot. n. 11018 del 16.11.2010, il legale rappresentante della società è stato nuovamente invitato alla seconda fase della negoziazione, che ha disertato ancora una volta la richiesta;
- ⇒ con nota prot. n. 11479 del 29.11.2010, il legale rappresentante della società è stato invitato per l'ultima volta alla seconda fase della negoziazione;
- ⇒ in data 06.12.2010, è stato redatto il verbale n. 02 relativo alla seconda fase di negoziazione;
- ⇒ in data 15.12.2010, con nota prot. n. 12027, la ditta è stata invitata a presentare la documentazione necessaria alla definizione della gara;
- ⇒ in data 14.01.2011 con nota prot. n. 362 la ditta è stata ancora una volta invitata a presentare la documentazione necessaria alla definizione della gara;
- ⇒ in data 25.01.2011, la ditta ha trasmesso la documentazione richiesta;
- ⇒ con Determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 025 del 25.01.2011, sono stati definitivamente affidati alla società Carsolana Edil Costruzioni di D'Alessandro Silvano, con sede in Via della Cascata civico 15, Partita I.V.A. 00641740667, i **lavori di sistemazione e rifacimento dei marciapiedi di Via Trieste e Via Roma – Opere Complementari**;

Considerato che in corso d'opera è stata riscontrata la necessità di operare varianti al progetto presentato al fine di recuperare alcuni posti auto nei pressi del condominio di Via Roma denominato "Carispaq";

Acquisiti in data 01.06.2011 al prot. n. 5013, gli elaborati tecnici a firma del professionista, in merito alla perizia di Variante e Suppletiva;

Vista la Perizia di Variante e Suppletiva rimessa dal Direttore dei Lavori, ing. Gianpaolo Torrelli, con studio in Celano alla Via Aia civico 47, in data 31.05.2011, ed acquisita in data 01.06.2011 al prot. 5013, la quale si compone dei seguenti elaborati:

- Relazione Tecnico-Illustrativa;
- Planimetria sistemazione marciapiedi e pubblica illuminazione su Via Roma;
- Quadro Comparativo;
- Computo Metrico di Variante
- Schema di Atto di Sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi;

Dato atto che il Quadro economico comparativo dell'allegata perizia risulta essere il seguente:

QUADRO ECONOMICO VARIANTE SUPPLETIVA			
n.	descrizione		variante
A	Importo Lavori a lordo di ribasso ed oneri	€	53 198,47
A.1	Oneri per la sicurezza 5 %	€	1 359,26
A.2	Importo Lavori al netto del ribasso (36,084%)	€	34 002,33
B	Importo Lavori (A.1+A.2)	€	35 361,59
C	Somme a disposizione		
C.1	Spese Tecniche	€	6 200,00

C.2	IVA 20% (C.1)	€	1 240,00
C.3	C.N.P.A.I.A. 4% (C.1)	€	297,60
C.4	Spese Tecniche 10% (A)	€	3 536,16
C.5	Accantonamento art. 92 legge 163/2006	€	600,14
C.6	Imprevisti	€	432,99
D	Totale Complessivo	€	47 668,48
127-quinquies) opere di urbanizzazione primaria e secondaria elencate nell'articolo 4 della legge 29 settembre 1964, n. 847, integrato dall'articolo 44 della legge 22 ottobre 1971, n. 865; linee di trasporto metropolitane tramviarie ed altre linee di trasporto ad impianto fisso; impianti di produzione e reti di distribuzione calore-energia e di energia elettrica da fonte solare-fotovoltaica ed eolica; impianti di depurazione destinati ad essere collegati a reti fognarie anche intercomunali e ai relativi collettori di adduzione; edifici di cui all'articolo 1 della legge 19 luglio 1961, n. 659, assimilati ai fabbricati di cui all'articolo 13 della legge 2 luglio 1949, n. 408, e successive modificazioni;			

Considerato che le variazioni apportate alle opere principali rispetto a quelle da Progetto Esecutivo, hanno la finalità di:

- ⇒ migliorare la qualità dell'opera a fronte delle situazioni impreviste ed imprevedibili rinvenute in corso d'opera, come meglio precisato nella relazione tecnica di Variante;
- ⇒ rendere l'opera in corso di realizzazione, maggiormente fruibile in vista di futuri utilizzi;

Dato atto che le modifiche proposte per le opere possono inquadrarsi nelle fattispecie di cui all'art. 132, comma 1, lettera c e comma 3 del D.Lgs. 163/06;

Dato atto altresì che la spesa è finanziata con mutuo Cassa DD. PP. Posizione n. 4497955/00;

Precisato che la presente Perizia di Variante e Suppletiva comporta un aumento dell'importo netto di contratto per i lavori principali pari ad € 6.402,04#, che vengono coperte dalle somme impreviste;

Visto il vigente Regolamento dei LL.PP. (D.P.R. n. 554/99) ed in particolare l'art. 134 comma 9, che prescrive: *“le perizie di variante sono approvate dal R.U.P., qualora non comportino necessità di ulteriore spesa rispetto a quella prevista nel Q.E. del progetto approvato e non viene alterata la sostanza del progetto”*;

Attesa, pertanto, l'opportunità di procedere all'approvazione della descritta Perizia di Variante e Suppletiva;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti Locali approvato con D. Lgs. 267/2000;

Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti approvato con delibera C.C. n. 35/2002;

Visto il R.D. n. 827/1924;

Visto il D.P.R. n. 554/1999 per la parte ancora in vigore;

Visto il D. Lgs. n. 163/06 s.i. e m.;

D E T E R M I N A

approvare, come approva, l'allegata Perizia di Variante e Suppletiva per *“Lavori di sistemazione e rifacimento dei marciapiedi di Via Trieste e Via Roma – Opere Complementari*, costituita dagli elaborati di cui in narrativa, redatta dalla D.L. con le caratteristiche e per le finalità già descritte;

approvare lo schema di atto di sottomissione in uno con il verbale di concordamento dei nuovi prezzi;

dare atto che la presente Perizia di Variante e Suppletiva comporta un aumento dell'importo netto di contratto per i lavori principali pari ad € 6.402,04#;

affidare alla ditta appaltatrice dei lavori la società Carsolana Edil Costruzioni di D'Alessandro Silvano, con sede in Via della Cascata civico 15, Partita I.V.A. 00641740667, l'esecuzione dei lavori di cui alla presente Variante e Suppletiva agli stessi patti e condizioni di quelli già affidati, per l'importo di € 6.402,04# oltre I.V.A., al nettodel ribasso di gara pari al 21,50% e compresi o.s.,

ricorrendo le condizioni di cui all'art. 125 comma 8 ultimo periodo del D.Lgs. 163/06 e risultando il relativo importo inferiore al quinto d'obbligo del contratto principale;

dare atto che eventuali ulteriori varianti in corso d'opera che si rendessero necessarie saranno ammesse esclusivamente nell'ambito delle ipotesi disciplinate dall'art. 132 del Codice dei contratti pubblici approvato con D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i.;

dare atto che i lavori principali e le opere di cui alla presente Variante e Suppletiva faranno parte di un'unica contabilità ed un'unica collaudazione finale e che i provvedimenti esecutivi e contabili, conseguenti alla presente, saranno adottati dal Responsabile del Procedimento in forma di "determinazioni";

dare atto che la spesa complessiva è finanziata con mutuo contratto con la Cassa DD.PP., pos. 4497955/00, con ammortamento a carico del Comune;

dare atto che lo scrivente ufficio, ha provveduto alla verifica in ordine alla regolarità contributiva (DURC) della predetta impresa;

La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile e l'inserimento nella raccolta, di cui all'art. 183 del D. Lgs. 267/2000.

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi.

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
f.to Ing. Quinto D'Andrea

Visto di regolarità contabile IMP. N. 1422 del 20/10/2006

A norma dell'art. 150 – comma 1 ed art. 151, del D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria.

Carsoli lì 06/06/2011

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to D.ssa A.M. D'Andrea

Prot. n. 6016 del 30/06/2011

La presente determinazione viene trasmessa oggi _____ :

All'Albo Pretorio

All'ufficio di Segreteria

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

f.to Ing. Quinto D'Andrea

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal _____ al _____

Carsoli lì _____

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE
SERVIZIO FINANZIARIO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti;

Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede:

- sono state redatte in carte intestate delle ditte creditrici e riportano l'indicazione del codice fiscale;
- sono regolari agli effetti dell'I.V.A. e/o della tassa di quietanza;

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno;

A U T O R I Z Z A

l'emissione del mandato di pagamento di € _____ a favore delle Ditte creditrici come sopra identificate, sull'intervento n. _____ dell'esercizio finanziario _____ (impegno n. _____ anno _____).

Dalla Residenza Comunale, li _____

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa A.M. D'Andrea

Emesso mandato n. _____ in data _____

IL CONTABILE
